



Comunicato Stampa 54/2023

ESPORTAZIONI PIEMONTE NORD ORIENTALE:

modesta crescita del +0,6% a livello complessivo,
con marcate differenze tra settori produttivi e territori

Vercelli, 14 dicembre 2023 – Nel corso dei primi nove mesi del 2023 il valore delle esportazioni dell'area del Piemonte Orientale, costituita dalle quattro province di Biella, Novara, Vercelli e Verbano Cusio Ossola, si attesta sopra i 9,2 miliardi di euro, registrando un modesto aumento del +0,6% rispetto al corrispondente periodo 2022.

Il dato globale deriva da dinamiche diverse tra le specializzazioni produttive: in particolare il tessile abbigliamento (che rappresenta ben il 28,7% dell'export totale del quadrante) registra un aumento del +12,2% nel periodo gennaio-settembre, seppure in calo rispetto al dato del primo semestre. Anche l'industria alimentare (che nel complesso copre poco più del 10% della quota dell'export) ha visto un aumento del +9,5% del valore delle esportazioni. Al contrario, alcuni settori rappresentativi della vocazione industriale del territorio appaiono in affanno. La produzione di macchinari, in particolare, (che incide sul 20,9% dell'export totale) registra un arresto nel trend di crescita, mentre il comparto chimico (quasi il 14% del valore globale delle esportazioni) registra una marcata contrazione, pari al -10,7%.

Le differenze settoriali si riflettono anche a livello territoriale: la provincia di **Vercelli**, che in valori assoluti incide per il 25,4% sulle esportazioni di quadrante, evidenzia l'incremento più significativo, con un aumento pari al **+8,2%** rispetto allo scorso anno, il secondo miglior risultato a livello regionale dopo Torino.

La provincia di **Biella**, che copre una quota del 17,1% dell'export dell'area, registra un aumento pari al **+4,8%**, influenzato dalla buona tenuta del comparto tessuti sui mercati internazionali.

La provincia di **Novara**, che esprime il 50,7% del valore delle esportazioni del Piemonte Orientale, registra un dato globale in diminuzione, pari al **-2,4%**, che discende dalle dinamiche poco brillanti dei settori trainanti, chimica-plastica in particolare, non compensate dai risultati positivi del tessile-abbigliamento e, in misura minore, dell'alimentare.

Il **Verbano Cusio Ossola** è la provincia che registra una netta diminuzione percentuale, pari al **-11,8%** rispetto allo stesso periodo del 2022, a fronte di un peso sull'export del quadrante del 6,7%, con l'industria dei metalli in calo del -27,1%.



Allargando lo sguardo al contesto regionale e nazionale, la crescita complessiva dell'Alto Piemonte, pari a +0,6%, appare molto al di sotto della media totale piemontese (+9,2%) che, occorre sottolineare, è sostenuta dalla forte tenuta del settore automotive torinese, mentre risulta leggermente inferiore a quella italiana (+1%). Le vendite all'estero delle quattro province rappresentano complessivamente il 19,3% del totale delle esportazioni piemontesi.

Guardando ai **principali mercati di sbocco**, Germania e Francia si confermano i principali partner commerciali per tutte le realtà provinciali, con alcune importanti differenze a livello locale.

*«In questi primi nove mesi del 2023 i risultati delle esportazioni registrano risultati differenti nei territori che compongono il quadrante» commenta **Fabio Ravanelli**, presidente della Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte. «Le cifre mostrano una generale perdita dello slancio che l'export ha conosciuto nel periodo post pandemia, con alcuni settori in maggiore difficoltà, come il comparto chimico. Certamente il clima di incertezza geo-politico e la flessione economica di alcuni mercati hanno condizionato negativamente le vendite all'estero. Si conferma quindi imprescindibile un impegno a tutti i livelli, sia nazionale che locale, per supportare i processi di internazionalizzazione del sistema imprenditoriale» sottolinea Ravanelli «A questo proposito il nostro Ente, grazie anche all'Azienda Speciale Fedora, è attivo nel promuovere opportunità di business e networking sui mercati esteri attraverso specifiche iniziative, come il progetto Tender e Agrifood Export Hub, ai cui eventi in programma nei prossimi mesi di gennaio e febbraio è ancora possibile partecipare».*

FOCUS BIELLA

Le attività manifatturiere, che registrano nel complesso un aumento del valore delle esportazioni del +4,3%, costituiscono la componente quasi esclusiva dell'export provinciale. La generale tenuta dei prodotti tessili (+5,2%), principale settore delle vendite provinciali all'estero (di cui rappresentano il 60% del totale), è dovuta al comparto dei tessuti, che registrano un balzo in avanti del +23,2% rispetto al corrispondente periodo del 2022. Mostrano, invece, un rallentamento i filati (-4,5%), ed una brusca battuta di arresto gli altri prodotti tessili (-13,2%), mentre appaiono in lieve contrazione (-1,1%) gli articoli di abbigliamento.

Cresce la meccanica (+15%) e, in misura più contenuta, le altre attività manifatturiere (+3,2%).

Per quanto riguarda i mercati di sbocco l'Unione Europea, con il 49,4% delle vendite all'estero, ha perso il ruolo di destinazione principale dell'export biellese, registrando un aumento dell'export del +1,1%. Crescono le vendite verso la Germania (+3,7%), principale cliente estero e, in misura poco superiore (+5,6%), quelle verso la Francia, secondo mercato in ordine di importanza.



Le destinazioni extra-UE coprono il 50,6% dell'export provinciale, con un aumento del +8,7% legato alla crescita del valore delle esportazioni verso Cina (+17,4%) e Turchia (+32,5%), Paesi che in questo primi nove mesi dell'anno risultano rispettivamente il terzo e quarto mercato di riferimento.

FOCUS NOVARA

Le attività manifatturiere, che registrano nel complesso un dato in diminuzione del -3%, rappresentano la componente quasi esclusiva dell'export provinciale che, nei primi nove mesi del 2023, risulta in contrazione del -2,4% rispetto al corrispondente periodo del 2022.

Considerando le variazioni dei comparti con maggiore peso in valori assoluti, i macchinari, che rappresentano oltre il 27,5% del totale delle esportazioni, mostrano una lieve diminuzione del -0,6%.

La chimica, secondo comparto per incidenza sull'export, nei primi nove mesi dell'anno registra una netta diminuzione, pari al -12,9%. Mantiene, invece, invece un trend positivo l'alimentare (+4,8%), mentre il tessile-abbigliamento esprime maggiore vitalità, con un aumento del +14,9%.

A influenzare il dato complessivo è anche il brusco calo della gomma-plastica, (-40,4%), nonché la debole dinamica di altri settori con un certo peso in termini di valore dell'export, come il farmaceutico-chimico-medicale (-2%) e l'industria dei metalli (-1,4%).

Per quanto riguarda i mercati di sbocco, l'Unione Europea ha coperto nei primi nove mesi del 2023 ben il 64,3% delle vendite all'estero, registrando però un trend leggermente negativo (-1,4%) rispetto al corrispondente periodo 2022. La quota dell'export extra-UE si attesta al 35,7%, con un peggiore andamento (-4,2%). Principale mercato di sbocco diviene la Francia, con un aumento del +4,6%, a scapito della Germania, a causa dell'evidente frenata dell'export (-10,5%).

Il lieve aumento del valore delle esportazioni verso gli Stati Uniti (+1,9%) confermano gli U.S.A. al terzo posto nella graduatoria provinciale. Il dato sulle esportazioni extra-UE risente del drastico calo dell'export verso la Cina (-33%), uscita dalla graduatoria dei dieci principali mercati di destinazione.

FOCUS VERBANO CUSIO OSSOLA

Le attività manifatturiere, che registrano nel complesso una marcata contrazione, pari al -12,9% nei primi nove mesi del 2023 rispetto al corrispondente periodo del 2022, costituiscono la componente quasi esclusiva delle esportazioni provinciali del Verbano Cusio Ossola, complessivamente in diminuzione del -11,8%.

Guardando ai comparti di maggiore importanza, in termini di valori assoluti, quello dei metalli di base e prodotti in metallo, che rappresenta ben il 27% dell'export provinciale, registra il calo più significativo con una contrazione del -27,1%. Anche l'industria della gomma-plastica vede un dato al ribasso pari al -17,1%.



In calo, sebbene in misura più lieve, la chimica (-4,5%), mentre la lieve crescita dei macchinari (+5,6%) rappresenta il solo dato positivo tra i settori con un certo peso sul valore dell'export.

Per quanto riguarda i mercati di sbocco, l'Unione Europea assorbe il 61,2% delle vendite all'estero, registrando un deciso calo (-17,3%) rispetto al corrispondente periodo del 2022. La quota dell'export extra-UE si attesta al 38,8%, registrando una più lieve contrazione (-1,4%).

La Germania ha perso il ruolo di principale mercato di sbocco, causa la forte contrazione delle esportazioni pari al -19,9%, a scapito della vicina Svizzera, che registra comunque un calo del -6,2%.

FOCUS VERCELLI

Nel complesso il dato sulle esportazioni nei primi nove mesi del 2023 è positivo (+8,2%) rispetto al corrispondente periodo del 2022, con il settore manifatturiero a coprire quasi in esclusiva la quota dell'export provinciale, segnando nel suo insieme un analogo aumento del +7,9% dei valori di vendite all'estero.

L'andamento tra i diversi settori non è però omogeneo: tra quelli di maggiore peso, il tessile-abbigliamento segna un deciso incremento, pari al +22,4%. Registra invece una battuta di arresto il secondo comparto provinciale, quello dei macchinari (-3,4%), mentre cresce in misura significativa l'alimentare (+24,4%), con la chimica che, al contrario, segna il passo con un calo del -7,6%.

Nel corso dei primi nove mesi del 2023 il mercato extra UE prevale in leggera misura (50,8%) rispetto a quello UE (49,2%). Per quanto riguarda l'andamento delle vendite, è il mercato extra UE a registrare una dinamica leggermente migliore rispetto a quello dell'Unione (rispettivamente +8,8% e +7,5%).

La novità dei primi nove mesi del 2023 è rappresentata dalla Francia, che si attesta quale primo mercato di sbocco, grazie ad un aumento delle vendite pari al +18,4%, seguita dalla Germania, verso la quale si registra un più contenuto trend pari al +5,6%. A causa del calo dell'export (-6%) gli Stati Uniti perdono il ruolo di terzo mercato di riferimento a scapito della Cina, che registra comunque un calo in termini di valore dell'export del -3,1%.

(seguono tabelle provinciali)



Esportazioni provincia di Biella per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Gennaio-settembre 2022	Gennaio-settembre 2023	Variazione %
Agricoltura, della silvicoltura e della pesca	3.023.498	2.408.433	-20,3%
Attività manifatturiere	1.479.993.976	1.542.965.923	4,3%
<i>Prodotti alimentari</i>	5.315.038	6.020.018	13,3%
<i>Bevande</i>	10.662.020	11.354.828	6,5%
<i>Prodotti tessili</i>	894.907.156	941.197.512	5,2%
<i>di cui Filati di fibre tessili</i>	357.018.393	341.094.076	-4,5%
<i>di cui Tessuti</i>	366.245.063	451.189.313	23,2%
<i>di cui Altri prodotti tessili</i>	171.643.700	148.914.123	-13,2%
<i>Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)</i>	175.753.911	173.784.765	-1,1%
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	105.780.554	100.306.765	-5,2%
<i>Meccanica</i>	114.094.954	131.224.584	15,0%
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	173.480.343	179.077.451	3,2%
Altri prodotti	12.557.872	22.375.081	78,2%
TOTALE	1.495.575.346	1.567.749.437	4,8%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

Esportazioni provincia di Biella per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Gennaio-settembre 2022	Gennaio-settembre 2023	Quota %	Variazione %
Germania	166.056.063	172.151.642	11,0%	3,7%
Francia	140.304.755	148.197.248	9,5%	5,6%
Cina	116.009.692	136.158.992	8,7%	17,4%
Turchia	82.876.103	109.790.710	7,0%	32,5%
Svizzera	95.333.959	88.667.941	5,7%	-7,0%
Stati Uniti	83.836.925	80.700.087	5,1%	-3,7%
Portogallo	61.586.583	69.102.920	4,4%	12,2%
Spagna	63.181.444	65.459.209	4,2%	3,6%
Romania	61.012.527	65.259.029	4,2%	7,0%
Regno Unito	59.707.461	61.503.784	3,9%	3,0%
Unione Europea 27 Paesi post Brexit	766.172.136	774.820.770	49,4%	1,1%
Extra UE 27 post Brexit	729.403.210	792.928.667	50,6%	8,7%
Mondo	1.495.575.346	1.567.749.437	100,0%	4,8%

Nota: l'accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree, Ue-27 ed extra Ue-27, sono state ricostruite per rendere coerenti i confronti temporali

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT



Esportazioni provincia di Novara per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Gennaio-settembre 2022	Gennaio-settembre 2023	Variazione %
Agricoltura, silvicoltura e pesca	10.727.860	11.917.285	11,1%
Attività manifatturiere	4.718.665.452	4.576.084.940	-3,0%
<i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	572.498.847	599.950.700	4,8%
<i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>	537.448.785	617.557.983	14,9%
<i>Legno e prodotti in legno; carta e stampa</i>	93.507.285	87.795.574	-6,1%
<i>Coke e prodotti petroliferi raffinati</i>	142.388.854	135.931.557	-4,5%
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	938.822.029	818.082.164	-12,9%
<i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>	179.129.622	175.605.199	-2,0%
<i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	298.368.791	177.959.748	-40,4%
<i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	286.915.186	282.760.824	-1,4%
<i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	64.838.185	74.627.972	15,1%
<i>Apparecchi elettrici</i>	76.220.527	75.827.918	-0,5%
<i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>	1.285.612.004	1.277.362.773	-0,6%
<i>Mezzi di trasporto</i>	184.797.097	188.330.821	1,9%
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	58.118.240	64.291.707	10,6%
Altri Prodotti	30.776.185	58.124.214	88,9%
TOTALE	4.760.169.497	4.646.126.439	-2,4%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

Esportazioni provincia di Novara per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Gennaio-settembre 2022	Gennaio-settembre 2023	Quota %	Variazione %
Francia	713.836.695	746.383.345	16,1%	4,6%
Germania	787.723.201	704.933.712	15,2%	-10,5%
Stati Uniti	291.134.376	296.773.602	6,4%	1,9%
Spagna	232.924.146	248.327.633	5,3%	6,6%
Polonia	191.289.240	223.496.838	4,8%	16,8%
Paesi Bassi	245.129.809	212.721.372	4,6%	-13,2%
Svizzera	196.625.322	197.737.714	4,3%	0,6%
Regno Unito	211.410.052	172.147.039	3,7%	-18,6%
Belgio	166.150.509	141.792.552	3,1%	-14,7%
Romania	96.323.684	97.522.048	2,1%	1,2%
Unione Europea 27 Paesi post Brexit	3.029.057.866	2.986.982.081	64,3%	-1,4%
Extra UE 27 post Brexit	1.731.111.631	1.659.144.358	35,7%	-4,2%
Mondo	4.760.169.497	4.646.126.439	100,0%	-2,4%

Nota: l'accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree, Ue-27 ed extra Ue-27, sono state ricostruite per rendere coerenti i confronti temporali.

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT



Esportazioni provincia VCO per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Gennaio-settembre 2022	Gennaio-settembre 2023	Variazione %
Agricoltura, silvicoltura e pesca	8.656.728	8.202.105	-5,3%
Attività manifatturiere	657.507.508	572.502.299	-12,9%
<i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	59.345.292	55.721.431	-6,1%
<i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>	12.090.778	11.405.257	-5,7%
<i>Legno e prodotti in legno; carta e stampa</i>	22.951.524	24.610.686	7,2%
<i>Coke e prodotti petroliferi raffinati</i>	10.079	24.647	144,5%
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	94.496.922	90.219.670	-4,5%
<i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>	281.826	94.339	-66,5%
<i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	114.623.524	94.981.093	-17,1%
<i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	227.672.743	166.015.578	-27,1%
<i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	2.526.966	2.232.886	-11,6%
<i>Apparecchi elettrici</i>	8.823.594	10.000.304	13,3%
<i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>	93.803.514	99.028.736	5,6%
<i>Mezzi di trasporto</i>	7.401.084	6.986.828	-5,6%
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	13.479.662	11.180.844	-17,1%
Altri Prodotti	32.267.658	35.191.617	9,1%
TOTALE	698.431.894	615.896.021	-11,8%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

Esportazioni provincia VCO per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Gennaio-settembre 2022	Gennaio-settembre 2023	Quota %	Variazione %
Svizzera	120.653.420	113.226.717	18,4%	-6,2%
Germania	135.646.205	108.629.707	17,6%	-19,9%
Francia	82.436.815	68.471.881	11,1%	-16,9%
Spagna	36.700.174	42.876.091	7,0%	16,8%
Stati Uniti	27.098.449	24.743.699	4,0%	-8,7%
Austria	34.271.117	23.972.230	3,9%	-30,1%
Repubblica Ceca (Cechia)	28.145.565	22.716.340	3,7%	-19,3%
Belgio	26.172.712	22.253.441	3,6%	-15,0%
Polonia	17.335.576	15.879.606	2,6%	-8,4%
Regno Unito	13.421.916	14.900.657	2,4%	11,0%
Unione Europea 27 Paesi post Brexit	456.058.784	377.022.815	61,2%	-17,3%
Extra UE 27 post Brexit	242.373.110	238.873.206	38,8%	-1,4%
Mondo	698.431.894	615.896.021	100,0%	-11,8%

Nota: l'accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree, Ue-27 ed extra Ue-27, sono state ricostruite per rendere coerenti i confronti temporali.

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT



Esportazioni provincia di Vercelli per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Gennaio-settembre 2022	Gennaio-settembre 2023	Variazione %
AGRICOLTURA, SILVICOLTURA E PESCA	1.864.071	2.284.728	22,6%
ATTIVITÀ MANIFATTURIERE	2.144.182.529	2.313.108.407	7,9%
<i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	243.573.996	303.000.867	24,4%
<i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>	690.180.457	844.551.393	22,4%
<i>di cui prodotti tessili</i>	145.200.976	149.827.647	3,2%
<i>di cui articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)</i>	403.784.786	498.676.895	23,5%
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	277.688.720	256.449.830	-7,6%
<i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>	77.584.258	35.233.740	-54,6%
<i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	87.554.325	94.710.170	8,2%
<i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	99.243.188	111.379.513	12,2%
<i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	84.244.668	83.385.978	-1,0%
<i>Apparecchi elettrici</i>	15.289.236	14.362.225	-6,1%
<i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>	421.611.855	407.284.370	-3,4%
<i>Mezzi di trasporto</i>	50.685.282	62.950.831	24,2%
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	96.526.544	99.799.490	3,4%
Altri prodotti	7.129.413	13.784.880	93,4%
TOTALE	2.153.176.013	2.329.178.015	8,2%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

Esportazioni provincia Vercelli per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Gennaio-settembre 2022	Gennaio-settembre 2023	Quota %	Variazione %
Francia	283.310.708	335.576.725	14,4%	18,4%
Germania	299.512.619	316.157.229	13,6%	5,6%
Cina	181.640.417	175.920.543	7,6%	-3,1%
Stati Uniti	187.034.297	175.750.058	7,5%	-6,0%
Svizzera	95.883.253	125.020.999	5,4%	30,4%
Regno Unito	109.605.373	118.741.854	5,1%	8,3%
Spagna	103.825.435	97.828.030	4,2%	-5,8%
Emirati Arabi Uniti	55.828.324	79.236.667	3,4%	41,9%
Corea del Sud	54.114.779	72.721.299	3,1%	34,4%
Paesi Bassi	48.706.033	66.543.741	2,9%	36,6%
Ue 27 post Brexit	1.066.139.086	1.146.164.319	49,2%	7,5%
Extra Ue 27 post Brexit	1.087.036.927	1.183.013.696	50,8%	8,8%
MONDO	2.153.176.013	2.329.178.015	100,0%	8,2%

Nota: l'accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree, Ue-27 ed extra Ue-27, sono state ricostruite per rendere coerenti i confronti temporali.

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT